
Premesso che:  
• la Legge 21/11/2000 n. 353, “Legge – Quadro in materia di incendi boschivi”, detta 
disposizioni finalizzate alla conservazione e alla difesa dagli incendi del patrimonio 
boschivo nazionale;  
• in particolare, l’art. 10 di detta legge stabilisce divieti, prescrizioni e sanzioni relative ai 
soprassuoli percorsi dal fuoco;  
• a tal fine il comma 2 dell'art.10, dispone che i Comuni provvedano a censire i soprassuoli 
percorsi da incendi, avvalendosi anche dei rilievi dal Corpo Forestale dello Stato, al fine di 
applicare i vincoli temporali previsti all’art. 10 comma 1 della medesima legge;  

 
Vista la nota prot.n. 3678 del 13/04/2016 con la quale il Ministero delle politiche agricole, 
alimentari e forestali ha sollecitato tutti i Comuni della Provincia di Padova all’aggiornamento 
del Catasto Incendi boschivi ex art. 10 Legge 21/11/2000 n.353; 
 
Ritenuto quindi necessario procedere alla rilevazione dei territori interessati da incendi 
attraverso l'aggiornamento delle aree percorse dal fuoco; 
 
Dato atto che si sono verificati incendi sul territorio comunale esclusivamente negli anni 2007 e 
2012, come da comunicazioni prot.n. 9979 del 07/08/2007, prot.n. 10253 del 13/08/2007, 
prot.n. 10254 del 13/08/2007 e prot.n. 7332 del 03/08/2012, pervenute dal Servizio Forestale 
Regionale; 
 
Accertato che gli elaborati relativi all’istituzione del Catasto degli incendi boschivi, dal 
19/04/2016, sono stati depositati presso la sede comunale per trenta giorni, dando notizia della 
facoltà di prenderne visione e presentare osservazioni tramite avviso pubblicato all'Albo 
Pretorio del Comune, nonché tramite pubblicazione sul sito;  
 
Verificato che nel suddetto periodo non risultano pervenute osservazioni agli elenchi adottati, è 
pertanto possibile procedere all’approvazione definitiva degli elenchi e degli elaborati nella 
forma in cui sono stati adottati;  
 
Visti gli elaborati redatti dalla VI^ U.O. Edilizia Privata, Urbanistica ed Ambiente costituiti da:  

a) elaborato grafico “Catasto dei boschi e dei pascoli percorsi dal fuoco”; 

b) “schede incendi”, individuanti il foglio e particella e gli Estratti di mappa con l’indicazione 

del perimetro delle aree percorse dal fuoco; 

c) “Allegato 2” di riepilogo dei vincoli imposti; 

Ritenuto che la formazione del Catasto Incendi Boschivi Comunale sia attività tecnico – 
accertativa circa la qualità delle aree percorse da fuoco che non discende da scelte soggettive 
di natura politico-previsionale;  
 
Verificato che il procedimento cui consegue l’istituzione del Catasto Incendi Boschivi Comunale 
è stato eseguito in conformità con quanto stabilito dalla Legge 21/11/2000 n. 353; 

 
DELIBERA 

 
1. di prendere atto che non sono pervenute opposizioni e/o osservazioni; 



2. di approvare nel suo complesso e in ogni sua parte il Catasto degli incendi boschivi 
costituito da: 

a) elaborato grafico “Catasto dei boschi e dei pascoli percorsi dal fuoco”; 

b) “schede incendi”, individuanti il foglio e particella e gli Estratti di mappa con l’indicazione 

del perimetro delle aree percorse dal fuoco; 

c) “Allegato 2” di riepilogo dei vincoli imposti; 
 

3. di incaricare il responsabile della VI^ U.O. Edilizia Privata, Urbanistica ed Ambiente agli 
adempimenti amministrativi necessari. 

 


